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„Ôsmeho júla v  našej zásobo-
vacej chodbe opäť horelo. 

Nebolo to po prvý raz,“ hovorí Matúš 
zo Znievskej 17- 19. „Žijú v ňom ne-
prispôsobiví obyvatelia a  občas nám 
takto znepríjemnia život. Nevieme im 
v tom zabrániť.“

Matúš tvrdí, že policajné hliadky tam 
z času na čas chodia, vyžadujú aký-ta-
ký poriadok, keďže asociáli v  chodbe 
prespávajú v  stanoch, nanosia do nej 
haldy vecí, ktoré my považujeme za 
odpad, na ohni si robia jedlo a občas sa 
im to vymkne spod kontroly. 

„Radia nám zavrieť tunel, ale ak 
ho aj uzamkneme, do týždňa je zá-
mok odstránený,“ konštatuje. 

Pozemok, na ktorom je terasa 
a pod ňou zásobovacia chodba, patrí 
mestu. Samotné vlastníctvo terasy je 
neznáme. Mestská časť poslala v júli 
2022 VSD – Vaša Správa Domu, 
správcovi, ktorý spravuje na adrese 
byty, výzvu na zabezpečenie nápra-
vy, „týkajúcu sa znečistenia zásobo-
vacieho tunelu pod terasou, ktorá 
sa nachádza pri bytovom dome na 
Znievskej 17- 19“.

Lenže VSD v  reakcii, ktorú v  júni 

2023 adresovali samospráve, tvrdí: 
„Naša spoločnosť po preštudovaní 
dostupnej dokumentácie konštatuje, 
že nemá vedomosť o tom, žeby terasa 
bola súčasťou bytového domu.“ Do-
mnievajú sa preto, že nie sú ako správ-
ca oprávnení vykonať na pozemku 
akékoľvek zásahy, a už vôbec nie čerpať 
na tento účel prostriedky vlastníkov 
z fondu opráv. 

Takže, pre zmenu VSD – Vaša 
Správa Domu žiada o  vykonanie ná-
pravy v uvedenom priestore mestskú 
časť. „...nakoľko sa tam zdržujú sku-
piny ľudí, ktorí ohrozujú bezpečnosť 
obyvateľov. Vlastníci Znievskej 17-19 
pravidelne volajú na pomoc políciu, 
avšak situácia sa napriek tomu ne-
zlepšuje. Mreža, ktorú mestská časť 
Petržalka v minulosti na priestor na-
montovala, je neustále poškodzovaná. 
Zámok, ktorým je mreža zamknutá, 
kupujeme z  vlastných prostriedkov, 
nakoľko je pravidelne prepílený. Celý 
tunel bol na priečelí opatrený oceľový-
mi mrežami. Skoro všetky sú odcudze-
né, takže do priestoru je veľmi ľahké 
sa dostať. Vlastníci bytov tam nedáv-
no spojpomocne hasili požiar.“

A aby to nebolo málo, v stredu 16. 
augusta spadla pri vchode číslo  17 
časť betónového zábradlia. „Tento 
úsek bol podľa dostupných materi-
álov skolaudovaný pre bratislavský 
magistrát a zverený do správy mest-
skej časti. Aj preto chlapi z  našej 
údržby spadnuté zábradlie odstráni-
li a terasu dočasne zabezpečili,“ píše 
Petržalka na svojom webe. „Konať 
teda bude opäť náš stavebný úrad, 
ktorý v rámci zákonných limitov vy-
zve všetky dotknuté strany, aby situá-
ciu konečne riešili. Ako však sami vie-
me, tieto výzvy a apely sa nestretajú 
s priaznivou odozvou a ich vymáha-
nie z našej strany bez zásahu štátnej 
či súdnej moci je neefektívne.“

Pokračovanie na strane 10

Nie vždy sú viditeľné na prvý pohľad. Tu sú štyri príbe-
hy s terasou v hlavnej úlohe. 

následky chátrajúcich terás

Nedostatok  
učiteľov pretrváva
Rovnako ako minulý rok chýbalo 
k 31. 8. 2023 v petržalských zák-
ladných školách 37 pedagogických 
zamestnancov.

Vyzdvihnite si 
biovrecká 
V stánkoch OLO budú v septembri 
bezplatne. Kde ich nájdete?

Prvý fotograf novej 
Petržalky
„Niekedy aj najbanálnejšia fotografia 
v sebe uchováva dôležitú informáciu 
o dobe, v ktorej sme žili,“ hovorí Juraj 
Bartoš (79), ktorý má aktuálne v CC 
Centre výstavu.

Obojbrežné  
centrum mesta nie 
je novinka
Celomestské centrum Petržalka, dnes 
známe skôr ako Nové Lido, je v pláne 
už niekoľko desaťročí. Tak prečo je 
nutné aktualizovať územný plán?
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Asociáli v zásobovacom  
tuneli pod terasou „nikoho“

Sekundárne

PRÍBEH PRVÝ

Začiatkom júla, keď 
v tuneli na Znievskej 

horelo, časť terasy ešte 
držala pokope.

Až po páde betónového zábradlia 
v polovici augusta sa k terase na 
Znievskej 17 priznala mestská časť.

➤
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Slovo  
šéfredaktorky
Odkaz učiteľom
Mám pocit, že začia-
tok septembra je vždy 
väčší šok ako začiatok 
nového roka. Ten ná-
vrat po prázdninách  do 
reality je veľká zmena. 
Tento rok ju máme aj 
s bonusom blížiacich sa 
parlamentných volieb. 
Žiadalo by sa, zrejme, 
napísať k  nim niečo 
múdre. Ja sa však ob-
medzím len na želanie 
pre všetkých dospelých, 
aby našli voľbu, s  kto-
rou budú vnútorne sto-
tožnení.
A teraz k tomu podstat-
nejšiemu. Bavila som 
sa nedávno s  priateľmi 
o  tom, ako nám ako 
deťom zvieralo žalúdok 
vždy v nedeľu večer. Keď 
končil film pre pamät-
níkov, vedeli sme, že ví-
kend skončil. „Dcéra to 
má aj dnes...“ skonšta-
tovala kamarátka. Som 
hlboko presvedčená, že 
takto sa deti cítiť nema-
jú. Je v  moci dobrých 
učiteľov vytvárať pro-
stredie, kam sa možno 
tešiť. Ak takých vo svo-
jej blízkosti máte, dajte 
im to najavo. 
Ďakujeme vám, empa-
tické učiteľky/učitelia za 
to, že ste. 
 Ingrid Jarunková

VÝKUP
0902 168 083

www.HORINKA.sk
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Pokračovanie zo strany 1
„Keď som sa sem kedysi 

sťahoval, bola terasa plná, 
bolo tu hračkárstvo, večierka, 
zelovoc, aj predajňa najroz-
merných šiat, tuším. Všetky 
priestory boli obsadené. Po-
tom otvorili neďaleký hyper-
market a  bol koniec,“ zhrnie 
pán históriu do dvoch viet. 
Sťažuje sa na stav terasy. Jeho 

známy na vozíku sa vraj do-
stane k  bráne len po jednej 
rampe, aj tú zrekonštruovalo 
blízke bowlingové centrum. 
„Kedysi to tu bolo živšie, ale 
dnes je piatok, je pekne, uvi-
díte, koľko tu bude večer se-
dieť ľudí. Lepšie na terase, 
ako doma,“ dodáva. Ľudia sa 
chcú stretávať a podniky ako 
táto kaviareň a  na opačnom 

konci terasy reštaurácia Flip 
sú zjavne jedna z  možností, 
kde to ide. Aj preto sa im na 
terasách darí. 

V reštaurácii spomína zná-
ma barmanky na niekdajšiu 
predajňu potravín. „Bola 
dobrá, lenže napokon si tam 
miestni chodili ráno naku-
povať už len rožky, takže ne-
prežili,“ hovorí a  ukazuje na 
ďalšiu známu, ktorá hľadá 
priestor pre svoj salón. „Vy-
hovuje mi táto lokalita. Prob-
lém priestorov na Tupolevo-
vej však je, že sú veľké. Jeden 
má 186 m2, druhý je o niečo 
menší. Mne by stačilo 30, 
maximálne 60 m2,“ vysvetľuje 
a spomenie aj nájomné, 12-ti-

síc ročne za väčší priestor ale-
bo 10-tisíc za menší, by nedo-
kázala zaplatiť.

Kaderníctva a  kozmetické 
salóny sú ďalšími prevádzka-
mi, ktorým sa na terase darí. 
Majú totiž svoju klientelu, 
ktorá za nimi cielene príde. 
Nie sú tak odkázané na ná-
hodných okoloidúcich. 

Nájomné kontra stav
Podobne je na tom Pavol 

Žák, ktorý má pod terasou 
na Tupolevovej už od roku 
1992 veľkoobchod s textilom 
na potlač a  reklamu. Jeho 

klientmi sú najmä reklamné 
spoločnosti či tie, čo potre-
bujú pracovné odevy a  berú 
väčšie množstvá tovaru. Vraví 
však, že susedov, ktorých po-
zná roky, neodmietne, ani keď 
prídu pre jedno tričko. 

Poloha je vraj preňho ide-
álna. Cez deň, keď pracuje, je 
Petržalka prázdna, dodávka, 
ktorá príde pre tovar, ho tu 
bez problémov naloží. A  keď 
sa Petržalčania vracajú z prá-
ce, on už končí. Len terasa je 
podľa neho v  biednom stave. 
„Družstvo do jej opravy nein-
vestovalo nič, ja sám som pred 

S P O L O Č N O S Ť
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„Ľudia majú záujem nakupovať bezobalovo, ale zároveň chcú, aby to bolo pohodlné,“ 
hovorí Dáša Jelínková. „K nám si treba priniesť vlastné nádoby, aj nákup trvá dlhšie, ale 
zvykajú si.“

Rušnejšia terasa pre obchod Pavla Žáka nie je rozho-
dujúca, ale tiež by ju privítal.

Ľudia sa chcú stretávať a Caffé Paris je jedna z mož-
ností, kde to ide. Aj preto sa podobným podnikom  na 
terasách darí.

➤

➤

➤
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Dovolenka 
a pracovné 
právo II.
V predošlom článku sme sa
venovali základným ustanove-
niam Zákonníka práce o dovo-
lenke. Na článok nadviažeme a
budeme sa venovať spoločným
ustanoveniam Zákonníka práce
o dovolenke.
Zamestnávateľ môže určiť
zamestnancovi čerpanie dovolen-
ky, aj keď dosiaľ nesplnil pod-
mienky na vznik nároku na dovo-
lenku, ak možno predpokladať, že
zamestnanec tieto podmienky
splní do konca kalendárneho roka,
v ktorom dovolenku čerpá, alebo
do skončenia pracovného pomeru.
Čerpanie dovolenky by mal v
zmysle zákona určovať zamestná-
vateľ tak, aby si zamestnanec
mohol dovolenku vyčerpať spra-
vidla vcelku a do konca kalendár-
neho roka. Pri určovaní dovolenky
je potrebné prihliadať na úlohy
zamestnávateľa a na oprávnené
záujmy zamestnanca. Zamestná-
vateľ je povinný určiť zamestnan-
covi čerpanie aspoň štyroch týž-
dňov dovolenky v kalendárnom
roku, ak má na ne nárok, a ak
určeniu čerpania dovolenky ne-
bránia prekážky v práci na strane
zamestnanca. Ak sa poskytuje
dovolenka v niekoľkých častiach,
musí byť aspoň jedna časť najme-
nej dva týždne, ak sa zamestnanec
so zamestnávateľom nedohodne
inak. Čerpanie dovolenky je
zamestnávateľ povinný oznámiť
zamestnancovi aspoň 14 dní
vopred. Obdobie môže byť výni-
močne skrátené so súhlasom za-
mestnanca. Za časť dovolenky,
ktorá presahuje štyri týždne
základnej výmery dovolenky,
ktorú zamestnanec nemohol
vyčerpať ani do konca nasledujú-
ceho kalendárneho roka, patrí za-
mestnancovi náhrada mzdy v
sume jeho priemerného zárobku.
Za nevyčerpané štyri týždne zák-
ladnej výmery dovolenky nemôže
byť zamestnancovi vyplatená
náhrada mzdy, s výnimkou, ak si
túto dovolenku nemohol vyčerpať
z dôvodu skončenia pracovného
pomeru. JUDr. Dionýz Stehlík

JUDr. Pavel Jurek
0917/822 723

Dispečerov
mesta spoznáte
jednoduchšie
BRATISLAVA
Dispečing bratislavského
magistrátu má dva nové slu-
žobné automobily, ktoré budú
slúžiť pracovníkom dispečin-
gu z oddelenia správy komu-
nikácií na lepšie a operatívnej-
šie zasahovanie.
Služobné autá sú určené na efek-
tívnejšie zabezpečovanie kon-
troly verejných priestranstiev a
operatívnejší zásah v teréne pri
mimoriadnych udalostiach.
Automobily sú ľahko rozpozna-
teľné, pretože sú označené
logom mesta a mestskými far-
bami. 
Bratislavský magistrát kúpil dve
vozidlá, obe sú v bielej farbe a s
logom mesta Bratislavy,  za pri-
bližne 20-tisíc eur. Vozidlá sú
vybavené sú majákom a výstraž-
ným osvetlením na zadnom
okne s nápisom Správa komuni-
kácií, kde je uvedený aj telefo-
nický a e-mailový kontakt na
dispečing mesta na oddelení
správy komunikácií. 
Na uvedené kontakty bude tiež
možné nahlasovať prípadné po-
ruchy na mestských cestách, či
upozorniť na prekážky na mest-
ských komunikáciách alebo na
zníženú zjazdnosť bratislav-
ských ciest. (kk)

INFORMUJTE SA TU:
Antolská 4, Bratislava 85107 
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Mirbachov palác je zreštaurovaný
podľa architektúry z 18. storočia
STARÉ MESTO
Zreštaurovanie fasády Mir-
bachovho paláca, ktorý bol v
zlom stave, je hotové. Práce
boli zamerané na obnovu
celkovej fasády, doplnenie
modelácie výzdoby, vytvore-
nie kópií jednotlivých prvkov
podľa originálov a došlo aj
na zlátenie kovových do-
plnkov. Mirbachov palác má
aktuálne vzhľad pôvodnej
architektúry zo 60. rokov 18.
storočia.
Cieľom obnovy fasády bolo
reštaurátorským spôsobom do-
siahnuť čo najlepší technický a

estetický stav fasády vrátane
všetkých jej prvkov. Reštaurá-
torské práce boli zamerané na
obnovu fasády, kamenných
portálov, soklov a ostení,
obnovu drevených okien, dverí
a mreží. 
V rámci reštaurátorských prác
sa upravili kamenné fragmenty,
doplnili modelácie štukovej
výzdoby a chýbajúcich častí
omietkovej vrstvy, vytvorili sa
kópie umelokamennej vázy
odliatím a farebne sa upravili
erbové polia v intenciách
heraldickej farebnosti erbov
grófa Nyára. Tie boli následne

osadené do kartuše tympanónu
paláca. Pozlátili sa kovové
doplnky, napríklad rokajový
štítok, kľučky brán či rokajová
výzdoba mreží balkóna, ktoré
boli zlátené aj v pôvodnej
architektúre paláca. 
Opravené boli okenné krídla,
vstupné brány či kamenné
sokle, ktoré vzhľadom na
veľký rozsah poškodenia
nahradili nové kópie. Obnove-
ný bol aj južný štítový múr
nachádzajúci sa nad susedným
objektom, pričom na tieto práce
bola potrebná horolezecká
technika. (kk)

Voľte SNS č. 15Andrej Danko1

Konkrétne 9 učiteľov I. 
stupňa (minulý rok 10), 16 

vychovávateľov (minulý rok 21) 
a  12 učiteľov druhého stupňa 
(minulý rok 6) pre predmety 
nemecký jazyk, anglický jazyk, 
fyzika, informatika, slovenský 
jazyk, matematika. Tento rok 
chýbalo aj 6 odborných za-
mestnancov (minulý rok dvaja). 

Z  nepedagogického perso-
nálu v ZŠ chýbal k 31.8. jeden 
kuchár a 4 pomocné sily v ku-
chyni. 

V materských školách chý-
balo 15 učiteľov, 6 kuchárov, 3 
upratovačky. 

„Tieto počty sa však menia, 

keďže každý deň prebiehajú 
pracovné pohovory,“ uviedla 
hovorkyňa Petržalky s tým, že 
všetci riaditelia ZŠ zabezpečili 
začiatok školského roka tak, 
aby bol bezproblémový a  tiež 
žiadna MŠ nie je v situácii, kto-
rá by ohrozila jej prevádzku.

V  zriaďovateľskej pôsob-
nosti mestskej časti Petržalka 
je 11 základných a 27 mater-
ských škôl. V  ZŠ pôsobí cca 
730 pedagogických zamest-
nancov, v MŠ cca 310. 

Najväčší výdavok –  
náklady na bývanie

Chýbajúci zamestnanci 

v  školách sú problémom na 
celom Slovensku, obzvlášť 
v Bratislavskom kraji. Prečo? 
Ich tabuľkové platy sú na ce-
lom Slovensku rovnaké, ale 
životné náklady na západe 
sú oveľa vyššie ako na výcho-
de. Navyše zárobok učiteľa 
v  Bratislave nie je schopný 
konkurovať platu v iných po-
volaniach. 

Tento rok analytici z Cen-
tra vzdelávacích analýz kon-
štatovali, že je načase začať 
diskusiu o  odmeňovaní uči-
teľov podľa regiónov, teda 
zvýšiť platy tým, ktorí pra-
cujú v krajoch, kde sú vyššie 

životné náklady. Mesačné 
životné náklady jednotlivca 
v Bratislava, ktorý žije v pod-
nájme, ovplyvňuje smerom 
nahor najmä vyššia cena náj-
mov.

Petržalka sa tento fakt 
snaží riešiť už dnes. Peda-
gogickým zamestnancom 
z  rôznych častí Slovenska 
poskytuje bývanie v  obec-
ných bytov prednostne. 
Mestá, z  ktorých pochá-
dzajú zamestnanci bývajúci 
v nájomných bytoch: Prešov, 
Dolné Vestenice, Brezno, 
Horelica, Dudince, Kežma-
rok, Humenné, Giraltovce, 
Štós, Stropkov, Chminian-
ske Jakubovany, Svrčinovec, 
Čertovica, Spišská Nová Ves, 
Komárno, Snina, Topoľčany, 
Zakamenné, Klin...

„Nájomné bývanie na Ul. 
Ondreja využíva aktuálne 
9 zamestnancov, v  novo zre-
konštruovaných garzónkach 
na Medveďovej býva 13, na 
internáte na Vranovskej šty-
ria,“ uviedla Mária Halašková. 
„K  novému školskému roku 
2023/2024 má žiadosť zaevi-
dovaných 12 nových pedago-
gických zamestnancov ZŠ, pre 
ktorých sa garzónky na Medve-
ďovej pripravujú. Predpoklad 
prevzatia bytov zamestnanca-
mi je predbežne október 2023.“

Okrem toho do projektov 
Naučiť lepšie, odmeniť viac 
a  Spolupracovať lepšie, od-
meniť viac (130 eur k výplate 
v  čistom) sa tento rok môže 
zapojiť 26 uchádzačov. Bez-
platné jazykové kurzy môže 
využiť 50 záujemcov. (in)

Petržalka mala v  parla-
mentných voľbách v roku 

2020 najnižšiu účasť spomedzi 
bratislavských mestských čas-
tí. Najviac hlasov vtedy získalo 
OĽANO 25,87 percenta, PS 
SPOLU 13,99, SMER 12,76 
a  SaS 12,40. Po troch rokoch 
to bude celkom inak. 

Každý volič môže vybra-
ný hlasovací lístok bez ďalšej 
úpravy vložiť do obálky alebo 
na ňom zakrúžkovať najviac 
štyroch kandidátov, ktorým 
dáva prednosť. 

Chcete voliť, 
ale nebudete doma?

Volič, ktorý má trvalý po-
byt na území Slovenska a  v 
deň konania volieb nebude 
môcť voliť v  mieste svojho 
trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v  ktorého zozname 
voličov je zapísaný, môže po-
žiadať obec svojho trvalého 
pobytu o vydanie hlasovacie-
ho preukazu.

Obec na základe žiadosti 
voličovi vydá hlasovací pre-
ukaz a  zo zoznamu voličov 

ho vyčiarkne s  poznámkou 
o  vydaní hlasovacieho pre-
ukazu.

Hlasovací preukaz opráv-
ňuje na zápis do zoznamu 
voličov v  ktoromkoľvek vo-
lebnom okrsku. Volič môže 
požiadať o  vydanie hlasova-
cieho preukazu:

n osobne, najneskôr posled-
ný pracovný deň pred ko-
naním volieb (t. j. najneskôr 
29. 9. 2023) v  úradných 
hodinách v  priestoroch 
Miestneho úradu Petržal-
ka, Kutlíkova 17, 852 12 
Bratislava, v kanceláriách č. 
001 a 009:

Pondelok: 
8:00-12:00 13:00-17:00
Utorok: 
8:00-12:00 13:00-14:00
Streda: 
8:00-12:00 13:00-16:30
Štvrtok: 
8:00-12:00 13:00-14:00
Piatok: 8:00-12:00

Listom alebo elektronicky 
to bolo možné len do 8. 9. 
2023.

Zóna Dvory V, VI a  lokalita 
Šustekova bude spoplat-

nená v časoch od 12:00 - 24:00 
cez pracovné dni sadzbou 1 € 
/ hodina, cez víkendy a  sviat-

ky bezplatne. Viac informácií 
o zóne nájdete na: www.paas.
sk/petrzalka.

Spolu so zavedením re-
gulácie v  zóne Dvory V, VI 

a  časti Šustekovej ulice dôj-
de zároveň k zmenám časov 
spoplatnenia v  už spustenej 
zóne Dvory IV, kde bude od 
25.9.2023 platiť rovnaký čas 
regulácie od 12:00 – 24:00. 
Tento čas bol zvolený spo-
ločne s  mestskou časťou aj 
na základe podnetov obyva-
teliek a  obyvateľov, s  cieľom 
posilniť reguláciu vo večer-
ných hodinách a  zjednotiť 
časy spoplatnenia v  Petržal-
ke.

Parkovaciu kartu si môžete 
vybaviť už teraz na www.paas.
sk. Odporúčame zakúpiť si 
parkovaciu kartu v  predstihu 
a v prípade, ak ju nepotrebu-

jete používať pred 25.9.2023, 
je možné si pri registrácii zvo-
liť termín, odkedy vám karta 
začne platiť.

V  prípade, že potrebuje-

te s  registráciou pomôcť, 
k  dispozícii je infolinka 0800 
222  888 alebo klientské 
miesto na Lužnej 7. (pn)

 foto: in

Voľba do prenosnej 
volebnej schránky

Volič, ktorý sa nemôže do-
staviť do volebnej miestnosti 
zo závažných, najmä zdravot-
ných dôvodov, má právo po-
žiadať obec volebnú komisiu 
o  vykonanie hlasovania do 
prenosnej volebnej schránky, 
a  to len v  územnom obvo-
de volebného okrsku podľa 
miesta svojho trvalého po-
bytu.

Volič môže požiadať o hla-
sovanie mimo volebnej 
miestnosti do prenosnej vo-
lebnej schránky:
n e-mailom, najneskôr v po-

sledný pracovný deň pred 
konaním volieb (do 29. 9. 
2023) na e-mailovej adrese 
organizacne@petrzalka.sk,

n telefonicky, najneskôr 
v  posledný pracovný deň 
pred konaním volieb (do 
29. 9. 2023) v úradných ho-
dinách https://www.petr-
zalka.sk/uradnehodiny/ na 
tel. číslach 02/68 288 913, 
02/68 288 821,

n osobne, najneskôr v  po-
sledný pracovný deň pred 
konaním volieb (do 29. 9. 
2023) v  úradných hodi-
nách https://www.petr-
zalka.sk/uradnehodiny/ na 

adrese: Kutlíkova 17, Brati-
slava, č. dv. 806 (8. poscho-
die),

n v  listinnej forme tak, aby 
žiadosť o  hlasovanie 
mimo volebnej miestnos-
ti do prenosnej volebnej 
schránky bola doručená 
na adresu Mestská časť 
Bratislava-Petržalka, Kutlí-
kova 17, 851 02 Bratislava, 
najneskôr v  posledný pra-
covný deň pred konaním 
volieb (do 29. 9. 2023) 
v  úradných hodinách ht-
tps://www.petrzalka.sk/
uradnehodiny/. 

Žiadosť musí obsahovať 
nasledovné údaje o  voli-
čovi:
n meno a  priezvisko, n dá-
tum narodenia, n adresu 
trvalého pobytu (obec, uli-
ca, číslo domu, poschodie),  
n kontaktné telefónne číslo. 

Volič môže požiadať o hla-
sovanie do prenosnej voleb-
nej schránky aj v  deň kona-
nia volieb. Žiadosť musí byť 
v  takom prípade adresovaná 
okrskovej volebnej komisii, 
v  ktorej územnom obvode 
má volič trvalý pobyt, a ktorá 
ako jediná je oprávnená hla-
sovanie zabezpečiť.

„Regulované parkovanie PAAS spustíme 
v Petržalke na Dvoroch V, VI a v lokalite Šus-
tekova dňa 25.9.2023. Po tomto dátume 
bude možné v časoch regulácie v zóne par-
kovať už len s platnou parkovacou kartou 
PAAS alebo po úhrade hodinového parkov-
ného,“ informoval magistrát na svojej face-
bookovej stránke. 

Ďalšie lokality pod PAAS

Dnes sa ešte pred Šustekovou 1-7 na príjazdovej ceste pre 
zásobovanie parkuje, po zavedení PAAS to už možné nebude.

Bude mať Petržalka opäť najnižšiu účasť?
Voľby do Národnej rady sa budú konať 
v sobotu 30. septembra 2023, od 07.00 h do 
22.00 h. Rady ako pri minuloročných ko-
munálnych voľbách nehrozia.

Obyvatelia MČ Bratisla-
va-Petržalka si môžu overiť 
príslušnosť k okrskovej voleb-
nej komisii, a  zároveň získať 
telefonický kontakt nasledov-
ne: telefonicky, v deň konania 
volieb (30. 9. 2023) od 07:00 
hod. do 22:00 hod. na telefón-
nych číslach 02/68 288 913, 
02/68 288 822 alebo na web-
stránke VOLBY.PETRZAL-
KA.SK.  Tu nájdete aj kom-
pletný zoznam 95 volebných 
okrskov. (mh, pn)

Nedostatok učiteľov pretrváva
Rovnako ako minulý rok chýbalo k 31. 8. 2023 v petržalských  
základných školách 37 pedagogických zamestnancov.

➤

S A M O S P R ÁVAS A M O S P R ÁVA
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V  Petržalke sa detské ih-
riská začali oplocovať 

približne v  roku 2008, keď sa 
postupne redukoval pôvodný 
počet starých ihrísk zo 150 

na 50. V  snahe odlíšiť ihris-
ká v  aktívnej správe od tých, 
ktoré išli postupne do útlmu, 
mestská časť začala detské ih-
riská oplocovať. Ďalším z dô-
vodov bol aj narastajúci počet 
psov na sídliskách.

Z celkového počtu 55 det-
ských ihrísk v správe mestskej 
časti je tak dnes 54 oplote-
ných. Výnimkou je vnútrob-
lok Gessayova, kde chce 
Petržalka zachovať vizuálne 
otvorený priestor a  prírod-
ný vzhľad celého areálu. Ide 
však o  frekventovanú loka-
litu - v blízkosti sa nachádza 
základná, materská škola, 
workoutové ihrisko a  okolité 
pozemky využívajú psíčkari 

na venčenie. Minulé leto tu 
samospráva zrevitalizovala 
detské ihrisko, a aktuálne na-
miesto plota zavádza opatre-
nia na regulovanie pohybu 
psov.

Psíčkari budú mať v  rámci 
vnútrobloku k  dispozícii vy-
hradené miesto, kde bude na-
ďalej voľný pohyb psov umož-
nený. Na reguláciu dohliadne 
Mestská polícia. 

Psičkári vs. Nepsičkári 
„Oplotené petržalské ih-

riská nám závidia všetky 
mamičky, ktoré k nám prídu 
na návštevu. Nejde len o ne-
poriadok po psoch, ale ten 
plot je často aj psychologická 

bariéra pre popíjajúcich spo-
luobčanov alebo partie pub-
ertiakov, po ktorých zostáva-
jú rozbité fľaše a  ohorky od 
cigariet. S  malým dieťaťom 
sa tiež cítim bezpečne, viem, 
že nemá kam odbehnúť,“ na-
písala jedna z  obyvateliek 
v  diskusii na facebookovej 
stránke samosprávy. Ďal-
ší diskutujúci komentovali 
„značkovanie“ herných prv-
kov psami, psičkári sa zase 
ohradzovali, že sa im ukra-
juje z  verejného priestoru. 
V tomto kontexte bola zaují-
mavá reakcia samosprávy. „V 
úprave rozpočtu na rok 2023 
bolo vyčlenených 25 000 
EUR na vybudovanie nového 
výbehu na Budatínskej ulici 
a  rovnako tak 25 000 EUR 
na obnovu existujúceho vý-
behu na Holíčskej ulici. O vý-
behu pre psov sme rokovali 
s obyvateľmi a obyvateľkami 
aj na Rovniankovej, jeho vy-
budovanie však bolo rázne 
odmietnuté.“ 

Tento pilotný projekt po-
trebuje čas, aby sa ukázalo, či 
dokážeme vedľa seba fungo-
vať aj bez plotov. Obyvatelia 
Gessayovej, dajte vedieť, či sa 
to darí. 

(mh, pn)
foto: MČ Petržalka

Projekt  
pitných  
fontánok

Do konca roka by 
chcela samospráva 
namontovať až pät-
násť pitných fon-
tánok s označením 
MADE IN PETRŽAL-
KA. 

Aktuálne sú v  prevádzke 
dve – na Gercenovej a na 

detskom ihrisku na Draždiaku. 
Ďalšie štyri – na Vavilovovej, 
Fedinovej, Ševčenkovej a Ha-
anovej by mali začať fungovať 
v najbližšom čase. 

„Umiestňujeme ich prio-
ritne v susedstve ihrísk a det-
ských ihrísk,“ vyjadril sa Peter 
Slovák, vedúci oddelenia 
správy verejných priestran-
stiev petržalského miest-
neho úradu, ktoré projekt 
zastrešuje i  realizuje. Nové 
fontánky sú namontované 
na odovzdávacích staniciach 
tepla spoločnosti Veolia.

„Čakáme ešte na inštalá-
ciu systému, ktorým dokážu 
naši kolegovia z  referátu 
informačných technológií 
fontánky na diaľku vypnúť – 
napríklad v prípade havárie. 
Systém bude tiež monitoro-
vať spotrebu vody,“ upresňu-
je Slovák.

Všetky pitné fontánky 
- pôvodné aj tie nové - po-
skytnú občerstvenie od jari 
do jesene, vypínať by sa 
mali kvôli mrazom najneskôr 
v októbri. (mh)

foto: MČ Petržalka

Zapojené petržalské domác-
nosti nemali donedávna 

možnosť vyzdvihnúť si biovrec-
ká vo svojej mestskej časti. 

„Vzhľadom na veľkosť 
mestskej časti i  naše časo-
vé a  ľudské kapacity nebolo 

možné pristúpiť k  dodatoč-
nej distribúcii v  priestoroch 
nášho úradu. O  to viac nás 
teší takáto forma spolupráce 
so spoločnosťou OLO,“  hovo-
rí  Dávid Pavlík  z  referátu ko-
munikácie miestneho úradu.

DISTRIBUČNÉ MIESTA 
POČAS SEPTEMBRA:

Trhovisko Mlynarovičo-
va –9. 9. od 8:00 do 14:00

Slnečnice Market  – 7. 9. 
a 12. 9. od 13:00 do 17:00

Ovsištské námestie (za-
stávka MHD) – 13. 9. od 13:00 
do 17:00

Farského (zastávka 
MHD)  – 14. 9. od 13:00 do 
17:00

OC Galéria (vstup z  par-
koviska)  – 16. 9. od 8:00 do 
14:00, 19. 9. od 13:00 do 17:00

Technopol (pri fontáne)  – 
20. 9. od 13:00 do 17:00

pred Kauflandom (Jan-
tárová cesta 30) – 21. 9. a 28. 
9. od 13:00 do 17:00, 30. 9. od 
8:00 do 14:00

pred OC Danubia  – 23. 
9. od 8:00 do 14:00, 26. 9. od 
13:00 do 17:00

Nobelovo nám. (park 
pri Bille) – 27. 9. od 13:00 do 
17:00

Tímy OLO, a.s. budú mať 
k dispozícii aj náhradné košíky 
pre tých, ktorým sa pôvodný 
zlomil. Prevzatie stačí potvrdiť 
podpisom. Na podpisový há-
rok preberateľ doplní adresu 
domácnosti, mestskú časť 
a dátum prevzatia.

Zber pre KOLO
Na stanoviskách bude záro-

veň prebiehať aj zber vecí pre 
bratislavské centrum opätov-
ného použitia KOLO. Je urče-
ný len pre menšie predmety. 
Väčšie, ako napríklad nábytok, 
je možné odovzdať do skladu 
na Starej Vajnorskej 17 (uto-
rok – piatok: 10:00 – 18:00, 
víkend: 10:00 – 17:00). (mh)

foto: OLO

Dokážeme to aj bez plota?
Mestská časť chce na 
Gessayovej vyskúšať, 
či môžeme mať det-
ské ihrisko neoplote-
né a zároveň na ňom 
zabezpečiť poriadok. 
Online diskusia 
obyvateľov k téme 
sa zúžila na výmenu 
názorov medzi psič-
kármi a nepsičkármi. 

Každá domácnosť má nárok na dva bezplatné 
balíčky, teda 50 kompostovateľných vreciek. 
V stánkoch OLO budú v septembri k dispozícii 
aj náhradné zberné košíky. Kde ich nájdete?

si vyzdvihnete aj v Petržalke
Biovrecká
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Otvorenejší k objektívu
Fotografiu vyštudoval na 

ŠUP-ke v Bratislave a venoval 
sa jej celý život. Keď sa sťaho-
val do Petržalky, pracoval ako 
fotograf pre urologickú kli-
niku. „Robil som užitočné fo-
tografie. Dokumentoval som 
napríklad prvú transplantá-
ciu obličky a mal som dobrý 
pocit, že vďaka mojim fotkám 
sa študenti a lekári lepšie zo-
rientujú.“

Prácu však nemal každý 
deň, a  tak stíhal fotiť aj pre 
vtedajšie módne časopisy. 
A napokon tu bola jeho vášeň 
pre dokumentárnu fotogra-
fiu, ktorú oceňujeme teraz po 
desiatkach rokov. 

Vtedy ste zriedkavo videli 
niekoho prechádzať sa a fotiť 
na sídlisku, ale ľudia sa v  tej 
dobe foteniu nebránili. „Na-

opak, ochotne aj zapózovali. 
Dokonca, keď som zaklopal 
niekomu na dvere, že si ich 
chcem nafotiť, ako žijú, otvo-
rili, pozvali ma dnu, tešili sa, 
že ich fotím.“ 

Dnes má fotoaparát každý, 
ale  ľudia sú voči foteniu, pa-
radoxne, ostražitejší. „Hoci aj 
stojím obďaleč, často prídu 
za mnou a žiadajú, aby som 
ich fotky vymazal,“ konštatuje 
fotograf.

Prečo je to tak? Juraj Bartoš 
krčí plecami: „Asi nechcú byť 
zverejňovaní...“

Poklady v negatívoch
Pán fotograf ma prekva-

pí, keď skonštatuje, že jeho 
galériou, - jeho výstavným 
priestorom, - je aktuálne Fa-
cebook a  Instagram. „Keď 
som mal nejakú výstavu, aj 

v Národnej galérii, ľudia pri-
šli na vernisáž, čo je zavesené 
si ani veľmi nevšímali, skôr 
tie pagáče a  víno, navzájom 
sa rozprávali, a  potom, po-
čas trvania výstavy, prišlo 
pár desiatok ľudí a  koniec,“ 
vysvetľuje. „Ale ak dám na 
Facebook fotku, o  pár hodín 
už reagujú ľudia, často aj 
z  rôznych kútov sveta. Mám 
pocit väčšej interakcie ako na 
klasickej výstave.“

Hovorí, že má doma stov-
ky negatívov, z ktorých nikdy 
fotografie nespravil. Vyvolal 
len film, postrihal po šiestich 
políčkach, zabalil do jemného 
papiera, zalepil, napísal, čo na 
nich je a odložil. „Teraz po 30 
rokoch dám do skenera film, 
a  prvý raz odvtedy vidím 
vlastnú fotku. To je taký zá-
žitok!“ 

Priznáva, že sám seba do-
káže prekvapiť. „Často si po-
viem, že je výborná. Nejde ani 
tak o to, ako som to odfotil, ale 
čo je na nej. Nejde mi o neja-
kú kompozíciu, protisvetlo, 
veľké umenie... „Niekedy aj 
najbanálnejšia fotografia 
v  sebe uchováva dôležitú in-
formáciu o dobe a to „prifar-
bovanie“ vôbec nepotrebuje,“ 

konštatuje fotograf, ktorý má 
rád staré fotografie, lebo mu 
poskytujú informáciu o  at-
mosfére a dobe, ktorú nezažil.

Aj preto dodnes vyráža do 
ulíc a fotí. „Svoje aktuálne fo-
tografie dnes neviem ohodno-
tiť. To za mňa urobí až ďalšia 
generácia,“ je presvedčený Ju-
raj Bartoš. (in)
foto:  Ivett Puskás, archív J. B.

Fotograf Juraj Bartoš pri-
šiel aj na stretnutie s nami 

s  fotoaparátom. Tejto vášne 
sa nevzdal ani pred osemde-
siatkou. „Dnes fotím pre tých, 
ktorí sa ešte nenarodili,“ hovo-
rí a vysvetľuje, že fotky z jeho 
projektu Móda ulice budú za-
ujímavejšie o 40 rokov. Presne 
tak, ako sa to stalo s jeho foto-
grafiami sídliskovej Petržalky. 
Vracajú nás v čase. Mnohých 
do detstva. A to nás baví.

Prvý ´Novopetržalčan´
Juraj Bartoš sa s manželkou 

Katkou sťahovali do prvé-
ho petržalského paneláku 
na Romanovej (Togliattiho) 
v  auguste 1977. „Chodievali 
sme sledovať ako pribúda-
jú poschodia,“ spomína. Na 
nové bývanie sa tešili, hoci 
presťahovať sa z  Pražskej od 
rodičov na nedokončené síd-
lisko bol trocha šok. „Keď sme 
sa nasťahovali, mali sme ešte 
výhľad na krásne polia, kde 
chodili srnky. Okolo domu 
však bolo veľa blata, hlavné 
komunikácie pre autá boli 
hotové, ale na ľudí sa veľmi 

nemyslelo. Chodníky neboli, 
ale namaľované priechody 
pre chodcov už áno.“

Na sklonku roka sa 
manželom narodila dcéra 
Nina, so susedmi si vypo-
máhali, neraz sa vzájomne 
pozývali na obed. S  deť-
mi sa chodievali hrať na 
Dostihovú dráhu, chvíľu 
totiž trvalo, kým pribudli 
detské ihriská. V  lete zas 
na Draždiak, ktorý bol istým 
spôsobom krajší ako dnes, di-
vokejší. „Kúsok z  Draždiaka 
je v každom petržalskom pa-
neláku,“ hovorí poeticky Juraj 
Bartoš a  naráža na fakt, že 
štrk ťažili kvôli panelárni. 

„V  jednom paneláku, na 
prvom poschodí v  nejakom 
byte zriadili dočasnú drogé-

riu. Neskôr na zastávke pred 
Technopolom pribudol malý 
trh, kde sa dala kúpiť čerstvá 
zelenina, ovocie, samozrejme 
vznikla aj krčma. Meteor, 
ktorý existuje dodnes. Ne-
ďaleko nás sme mali obchod 

s domácimi potrebami, to bol 
najobľúbenejší obchod našich 
detí, hneď po papiernictve. 

Dnes už mi tak pamäť 
neslúži, ale vtedy som 
mal Petržalku pochode-
nú.“

S  fotoaparátom v  ruke 
absolvoval nekonečné 
prechádzky. Väčšinou 
sám. „Manželka so mnou 
nerada chodila. Všetko 

ma zaujímalo, všetko som 
fotil, takže cesta, ktorá by 
normálne trvala 20 minút, 
sa so mnou natiahla aj na 
dve hodiny,“ smeje sa, že ísť na 
prechádzku bez fotoaparátu 
preňho nemalo význam.

VIDENIA 
V EXILEV EXILE

VÝKLAD  
PROROCKEJ ČASTI  
BIBLICKEJ KNIHY  
DANIEL

 
EE

 20. 9.20. 9. Svetové dejiny z Božej perspektívySvetové dejiny z Božej perspektívy
 27. 9.27. 9. Znepokojivý pohľad na budúcnosť,  Znepokojivý pohľad na budúcnosť,  
  ktorá je už minulosťou  ktorá je už minulosťou
 4. 10.4. 10. Modlitba v ťažkých časochModlitba v ťažkých časoch
 11. 10.11. 10. Upokojenie v ťažkých časochUpokojenie v ťažkých časoch
 18. 10.18. 10. Kráľ juhu a kráľ severuKráľ juhu a kráľ severu
 25. 10. 25. 10. Záverečné slová z exiluZáverečné slová z exilu
Prednáša: Mgr. Pavel Moudrý

vždy o 18:00 hod. | Vstup voľný 

Wolkrova 4 | Bratislava – Petržalka
(v zasadačke na prízemí)

Informácie: 0907 630 349
bratislava.dotknisaneba.sk

Voľné pokračovanie „Príbehov z exilu“ – fantastický svet 
Danielových videní. Akým spôsobom tieto Božie zjavenia 
môžu osloviť nás, v dnešnej dobe?

Daniel-videnia_BA_inzerce80x132.indd   1Daniel-videnia_BA_inzerce80x132.indd   1 28.08.2023   16:28:3728.08.2023   16:28:37

ZUBNÁ AMBULANCIA 
AMBULANCIA 

STOMATOCHIRURGIE 
A IMPLANTOLÓGIE

ZUBNÁ POHOTOVOSŤ
oznamuje zmenu pracovnej 

doby od 15-21h
OŠETRÍME KAŽDÉHO, KTO NÁM ZAVOLÁ 

0905662407 
STROMOVÁ16, BA KRAMÁRE

GRAFIKY
P R I N T Y  A  U M E N I E

A R T A T T A C K S H O P . S K
VYBAVTE RÝCHLO DARČEK, KTORÝ POTEŠÍ.

Prihlás sa online!

TVOJA PRÁCA S PERSPEKTÍVOU 

www.stuhleck.at

zjazdovka | lanovka 
reštaurácia

upratovanie | pokladňa 

bxh: 38x40mm

Juraj Bartoš: Dnes fotím pre 
tých, ktorí sa ešte nenarodili

„Kedysi som fotil pre seba a ob-
čas premýšľam, prečo vlastne? 
Bola to vášeň, až posadnutosť, 

zobrať fotoaparát a fotiť a fotiť...“ 
hovorí Juraj Bartoš (79), jeden 

z prvých fotografov novej Petr-
žalky. „Nepremýšľal som vtedy 

nad tým, že čas fotkám pridá na 
váhe, dozrejú, banálne veci budú 

zrazu významnejšie, pretože 
v kontexte času prehovoria 

o dobe, v ktorej sme žili.“

„Niekedy aj najbanálnejšia 
fotografia v sebe uchováva 
dôležitú informáciu o dobe 

a „prifarbovanie“ vôbec 
nepotrebuje.“

Prvý máj. „Oslovili ma 
policajti s príkazom, aby 

som už nefotil, ale film 
mi našťastie nezobrali. 

Aj preto sa uchovali tieto 
zábery. ´Určite to bude-

te posielať na Západ´, 
znela ich výhrada. Táto 
spontánna zábava totiž 
príliš nekorešpondovala 

s doobedňajšou oficiálnou 
akciou,“ spomína Juraj 

Bartoš. Vyfotil vtedy asi 
osem filmov a ľutoval, že 
nemá ďalšie. „Čo by som 

vtedy dal za digitálny 
fotoaparát...“

Ľudia „voľne pohodení“ na deke pred domom alebo sediaci na schodoch. To sa dnes už 
nevidí. Už sme organizovaní na detských ihriskách alebo v prevádzkach. 

Z cyklu Deti v Petržalke.
„Vonku boli samé, ja 

som ich fotil, oni pózovali, 
neviem či by dnes mohli 
len tak spontánne vzniknúť 
takéto fotografie,“ zamyslí 
sa Juraj Bartoš, hoci do-
dáva, že aj dnes stretáva 
rodičov, ktorí dokážu 
oceniť momentky svojich 
detí. „Nedávno som fotil 
malé dievčatko v kaviarni, 
rodičia si to všimli a z fo-
tiek boli nadšení. Ale pár 
dní predtým v Starej tržnici 
som sa opýtal mamičky, či 
si môžem nafotiť jej deti 
a dostal som striktné ´nie´.“ 

Juraj Bartoš: Petržalka
Fotografie Juraja Bartoša 
z Petržalky v období rokov 
1978 – 2005 si v septembri 
môžete pozrieť aj naživo. 
Výstava, ktorej kurátorom 
je Martin Kleibl, je súčasťou 
podujatí venovaných 50. 
výročiu položenia základ-
ného kameňa sídliska Petr-
žalka. Vo výstavnej sieni 
CC Centra potrvá do 29. 
9. 2023. Otvorená je od 
pondelka do piatka, od 
10h do 18h. 

Stará Petržalka – miznúci svet.

Príďte na výstavu

➤
➤

➤
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v možnostiach mesta odkúpiť 
ich spolu s náhradou investí-
cií, ktoré už do projektu deve-
loperi vložili. Je však v  mož-
nostiach magistrátu upraviť 
územný plán na svoj obraz. 
A  podľa primátora Matúša 
Valla, to aj urobili: „Navrho-
vané zmeny ho (CMC,pozn. 
red.) urobia oproti súčasne 
platnému územnému plánu 
lepším - s  lepším prepojením 
na verejnú dopravu, s väčším 
podielom zelene, so zacho-
vaním vodáckej komunity 
a  najmä v  súlade s  moder-
nými princípmi mesta,“ uvie-
dol vo svojom vyjadrení. „Už 
dnes platný územný plán aj 
územný plán zóny umožňu-
je developerom zastavať celé 
územie ohraničené petržal-
skou hrádzou, Einsteinovou, 
Starým mostom a  Prístav-
ným mostom. Mesto v súčas-
nosti pristupuje iba k  zmene 
priestorového usporiadania 
zástavby v  tejto časti, verej-
nosti známej ako Nové Lido. 
Oproti súčasne platnému 
stavu práveže navyšujeme 
plochy zelene, konkrétne  
o  32 600 m2, čo je nárast 
o 35,5 %.“

Za návrh zmien sa postavil 
aj hlavný architekt mesta Bra-
tislava Juraj Šujan. „Predkla-
daný návrh je z môjho pohľa-
du v plnom súlade s princípmi 

rozvoja kompaktného, poly-
centrického a  funkčne zmie-
šaného mesta,“ uviedol vo 
videoprezentácii k  Zmenám 
a doplnkom 10, ktorú nájdete 
na stránke bratislava.sk.

Z histórie 
prepojenia brehov

Pravý breh Dunaja oproti 
Eurovea by mohol byť rov-
noprávnou časťou celomest-
ského centra mesta. Už by to 
nebola Bratislava na jednej 
strane a  Petržalka na druhej 
strane rieky. Vzniknúť by 

mohlo obojbrežné centrum. 
Miroslava Argalášová, 

architektka zo spoločnosti 
Compass, čo sú spracova-
telia Zmien a  Doplnkov 10, 
vo videoprezentácii uvádza, 
že touto témou sa zaoberajú 
odborníci od 2. polovice 20. 
storočia. 

„Zaoberali sa tým už v Slo-
venskej urbanistickej škole... 
Tieto idey sa premietli aj 
do riešenia južného obvo-
du mesta Bratislavy v  roku 
1966,“ uviedla s  tým, že na 
to nadviazal Stavoprojekt na 

začiatku 70-tych rokov vo fi-
nálnej urbanistickej koncepcii 
Petržalky. „Výstavba na tomto 
území bola naplánovaná aj 
v  Smernom územnom plá-
ne Bratislavy, ktorý platil do 
roku 2007.“ 

Z roku 2006 máme pre toto 
územie aj územný plán zóny. 
Lenže odvtedy prešli roky, 
dokumentáciu bolo potrebné 
aktualizovať. V roku 2016 do-
šlo k  prerokovaniu novej ur-
banistickej štúdie, ktorá spus-
tila nový proces spracovania 
zmien a doplnkov. 

„Dnes nám ide len o  to, 
aby táto štvrť reflektovala 
moderné prístupy k  urba-
nizmu a  prepojenie s  ostat-
nými časťami mesta. Iba 
z  tohto dôvodu teda mesto 
pristupuje k  zmene územ-
ného plánu - zmodernizovať 
urbanizmus zóny, vytvoriť 
lepšie prepojenia pre pe-
ších medzi oboma budúci-
mi centrami mesta lávkou, 
no tiež dosiahnuť potrebnú 
kompaktnosť vo výstavbe,“ 
uviedol na Facebooku pri-
mátor Matúš Vallo. „Záro-
veň títo developeri, podobne 
ako ostatní developeri, ktorí 
vlastnia iné pozemky a kto-
rým sa umožní viac bytovej 
výstavby, poskytnú mestu 
bezodplatne nájomné byty 
a  tie rozšíria fond cenovo 
dostupnejšieho mestského 
nájomného bývania. V tom-
to konkrétnom prípade pôj-
de o cca 100 bytov.“ (in)

 Vizualizácie a foto: JTRE,  
       Marian Dekan

V Ý S TAV B AV Ý S TAV B A

Ak si myslíte, že 
mesto chce zmeniť 
územný plán Bra-
tislavy na pravom 

brehu Dunaja oproti 
Eurovea kvôli tomu, 

aby sa tam moh-
la začať výstavba, 

vedzte, že s tou už 
ráta aj ten aktuál-

ny. Celomestské 
centrum Petržalka 
(CMC), dnes zná-
me skôr ako Nové 
Lido, je v pláne už 

niekoľko desaťročí. 
Tak prečo je nutné 
aktualizovať územ-

ný plán?

Mesto začiatkom au-
gusta zorganizovalo 

verejnú prezentáciu týkajú-
cu sa Zmien a  doplnkov 10 
(ZaD 10) Územného plánu 
hlavného mesta SR Bratislavy. 
Týka sa územia medzi Sta-
rým mostom, Einsteinovou 
ulicou a  Prístavným mostom. 
Časť územia od Starého mos-
ta tvorí Nové Lido od JTRE, 

okolo mosta Apollo je v  plá-
ne Southbank od Penta Real 
Estate. Vzniknúť tu má nová 
mestská štvrť s  nábrežným 
parkom pri rieke.

Čo je na tomto území ak-
tuálne dnes? Keď idete z Petr-
žalky po hrádzi a pred Starým 
mostom sa pozriete napravo, 
vidíte les v  záplavovom úze-
mí. V  prvom okamihu máte 

pocit, že je taký hustý, že sa 
k  Dunaju ani nedostanete. 
Ľudia si však cestu nájdu, je 
tu množstvo širších či už-
ších chodníčkov, ktoré medzi 
Starým mostom a  Apollom 
vedú až k  rieke. Nájdete tu 
niekoľko divokých ohnísk, 
štúdia športovo-rekreačnej 
zóny Lido však neklame, keď 
tvrdí, že územie je dnes pre-

važne zanedbaným zeleným 
priestorom. Previezli sme 
sa tade na bicykli. Poskytuje 
nové, neopozerané pohľady 
na Bratislavu, večer to môže 
byť zážitok, ale zrejme má-
lokto sa naň odváži. Aj cez 
deň sme tu stretli len pár osa-
motených ľudí, v hustom lese 
tak nemáte príliš veľký pocit 
pohody. Dunaj je neprístup-
ný, nie sú tu miesta, kde by ste 
si radi posedeli, lodenice sú 
oddelené plotom.

Podľa štúdie v  budúcnosti 
nebudú vytvárať uzatvorený 
areál oplotený po celom ob-
vode. „Budú otvorené v  sme-
re k  rieke a  ich umiestnenie 
bude v  maximálnej možnej 
miere umožňovať prístup ve-
rejnosti k  Dunaju,“ citujeme 
štúdiu, na ktorej spolupraco-
vali aj samotní vodáci. Podľa 
nej sa odstránia lomové ka-
mene na brehu, za plážou 
vznikne neformálny orga-
nický mestský park. „Pozem-
ky medzi riekou a  hrádzou 
na nábreží Dunaja naďalej 
ostávajú vo vlastníctve mes-
ta, resp. štátu a  sú súčasťou 
Bratislavského dunajského 
parku, ktorého štúdiu pred 
časom vytvoril Metropolitný 
inštitút Bratislavy. Všetok 
priestor na nábreží zostáva 
prístupný verejnosti a žiaden 

súkromný prístav pre jachty 
ani náhodou nehrozí,“ vyjad-
ril sa primátor Matúš Vallo 
k  téme CMC na svojej face-
bookovej stránke.

Naľavo od hrádze je bývalý 
priemyselný areál. Hneď pri 
Einsteinovej funguje spoloč-
nosť, ktorá recykluje drevný 
odpad, nájdete tu parkovisko, 
ktoré si prenajíma mestská 
časť kvôli vrakom a  odtiah-
nutým vozidlám, autoservis, 
pred rokom otvorenú komu-
nitnú záhradu a lesnú škôlku 
developera, ale aj Elyzejský 
lesík. „Elyzejský lesík je vo 
vlastníctve developera a  leží 
v  ploche, ktorá podľa zmien 
a  doplnkov územného plánu 
bude parkom. Ak dendroló-
gia preukáže, že sú v ňom na-
ozaj hodnotné stromy, bude 
sa môcť zakomponovať do 
tohto parku,“ uviedol v  prí-
spevku primátor.

Čo môže a robí  
magistrát

Mnohí by na území CMC 
chceli vidieť maximálne 
park. Problém je, že hoci tam 
mesto vlastní nejaké pozem-
ky, väčšinu majú developeri, 
ktorí ich kupovali ako staveb-
né a už 15 rokov na nich pri-
pravujú výstavbu podľa plat-
ného územného plánu. Nie je 

n Podľa architekta Juraja Benetina je v aktuálnom územ-
nom pláne navrhnuté mimobežné námestie oproti Ná-
mestiu M. R. Štefánika. 

 Návrh novej polohy centrálneho námestia v  jadre územia 
oproti námestiu M. R. Štefánika a Národnému divadlu v zóne 
Pribinova spolu s navrhovaným peším mostom prepája hlav-
né verejné priestory Nového Lida s ľavobrežným novým cen-
trom.

n Aktuálne je v  pláne obtokový kanál v  inundačnom 
území (počas povodní zaplavované vodou, pozn. red.), 
ktorý do značnej miery likviduje biotop lužných lesov. 
„Kvôli tomu sa v  dnešnom územnom pláne nepočíta 
s rozvojom vodáckych športov v území.“ 

 „Po zmenách sa zelený charakter zachová, pribudne pláž, za-
chovanie vodáckych športov vrátane lodeníc. Zrušia sa brehy 
plné lomového kameňa, nahradia štrkovou plážou s prirodze-
ným prístupom do vody, zachovanie lodeníc a maximálneho 
množstva zelene,“ uvádza Benetin. 

n Do územia nie je v súčasnosti zavedená električka, čiže 
nosný systém MHD. To je potrebné upraviť.

 „Možný rozvoj električkového okruhu ďalej na východ a  do-
plnenie nosného dopravného systému o zapojenie železnice.“ 
Pri Einsteinovej ulici by mal vzniknúť TIOP. 

n Zeleň vo vnútornom prostredí. „Aktuálny územný plán 
navrhuje v  tomto prostredí 90-tisíc m2 mestskej zelene, 
v  zmenách a  doplnkoch je navýšené toto číslo na takmer  
125-tisíc m2, čo je 35-percentný nárast.“

n Pokiaľ ide o intenzitu využitia územia, návrh počíta s navýše-
ním o  cca 30 percent. Minimálne (o 5 percent) sa zväčšuje 
plocha zastavateľných území. Index podlažných plôch má 
priemernú hodnotu 2,3 IPP. Pre porovnanie - Jakubák má 2,6 
IPP, Chalúpkova 3,9, Pribinova 3,6 IPP, Petržalka 1,7 IPP. Benetin 
návrh považuje „za primeraný a potrebný pre rozvoj efektív-
neho kompaktného využívaného centra mesta“. 

n Kompaktné blokové mesto. Návrh obsahuje zvýšenie indexu 
IZP, ktorý „umožňuje vytvoriť nižšiu priemernú podlažnosť 
a vyššiu zastavanú plochu, užšie ulice, kompaktnejšie verejné 
priestory, a tým vytvoriť protiklad k výškovej zástavbe vo väč-
šine územia Lida oproti downtownu“. 

Pripomienky k ZaD 10 možno posielať do 15.9.2023. Štandardnú 
30-dňovú lehotu mesto predĺžilo o viac ako dva mesiace.

Čo sa v územnom pláne mení?

Centrálny park zostáva 
v pôvodnej polohe podľa 

platného územného plánu, 
bulvár sa v ZaD 10 posúva 
na sever. Bulvár s električ-

kou v šírke okolo 30 metrov, 
by mal mať aleje stromov, 
cyklotrasu a, samozrejme, 

priestor pre chodcov. Verej-
ná doprava počíta v území 
okrem električky aj s trolej-

busovými traťami a auto-
busovými zastávkami.

Nové Lido

Southbank

novinka. Plánuje sa už roky
Obojbrežné centrum mesta nie je

Podľa Štúdie 
športovo-rekreač-
nej zóny Lido sa 
zrušia brehy plné 
lomového kame-
ňa a nahradia 
štrkovou plážou 
s prirodzeným 
prístupom do 
vody. Za plážou 
vznikne nefor-
málny organický 
mestský park.

DNES

DNES
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Najkvalitnejšia
pizza v Bratislave

Burgre, steaky,
lokálne špeciality

Čapované
pivá Svijany

Otvorili sme pre Vás novú pobočku
Pizza Carla Pub Ovsište

P U B
Pizza Carla

Otvorené
Utorok - Nedeľa 11:00 - 23:00

Kde nás nájdete
Ovsištské námestie 1, Petržalka

pizzacarla.sk
...viac ako len pizza

Živé prenosy
(Premier League, La liga,
Liga majstrov …)

Krajná garáž čaká, kedy 
sa zrúti spoločný múr

PRÍBEH DRUHÝ

Pokračovanie zo strany 1

„Som psychicky na dne, 
zúfalá, bezmocná, 

chcem predať garáž aj auto,“ 
hovorí Marta P., ktorá vlastní 
garáž na Námestí hraničiarov 
8 A/B a už štyri roky, odkedy 
garáž kúpila, sa snaží dohľadať 
vlastníka terasy. Bez úspechu. 
„Garáž som kúpila v lete 2019, 
nepršalo, a  keď mi predchá-
dzajúca majiteľka povedala, 
že do nej občas zateká, netu-
šila som, že pri daždi sa voda 
doslova leje po stene,“ hovorí 
a  ukazuje mi svojpomocne 
vyrobený odvod dažďovej 
vody z terasy, ktorý urobil ešte 
predchádzajúci nájomník. 
Nestačí. Voda z  terasy, ktorá 
je strechou viacerých garáží 
ide nevedno kade a   pomaly 
rozkladá už dnes popraskaný 
krajný múr, ktorý je spoloč-
ný pre všetky garáže. „Zateká 
zboku, akoby sa voda z  celej 
terasy zbierala spádom, nemá 
odtok, a tak ide cez špáry. Sta-
tika je porušená, múr sa skôr 
či neskôr zvalí.“

Pani Marta (70) robila šep-
kárku v divadle, kým pracova-
la, mala na opravy. Posunula 

elektrinu, napriek tomu ju 
nepoužíva, pretože keď prší, 
stena je celá mokrá a ona má 
strach. Vymenila garážovú 
bránu, pretože pôvodná za-
čala vlhkosťou padať a nedala 
sa otvoriť. Nie je jediná, ktorá 
zalátala časť terasy asfalto-
vým kobercom. Dala spraviť 
podhľady, vymurovať bočnú 
stenu, osadila zábrany, aby ju 
ľudia neničili stenu opieraním 
starého nábytku. Opravy ju 
stáli takmer 8-tisíc eur. Bez 
efektu. Odkedy má problé-
my s očami a musela prestať 
pracovať, už na ďalšie financie 
nemá. „Písala som petržalskej 
samospráve, na magistrát, 
na Bytové družstvo, Bytový 
podnik v  snahe dopátrať sa 
vlastníka. Snažila som sa sem 
dostať súdnych statikov, ktorí 
ma odmietli, keďže problém 
terás poznajú. Poisťovňa mi 
garáž odmietla poistiť. Krt-
kovač, ktorého som zavolala, 
mi povedal, že je tam skry-
tá technická závada, voda 
nemá kade vytekať a poradil 
mi: Dajte auto preč, pretože 
to je časovaná bomba!“

Pani Marta sa pýta, či má 
ona ako fyzická osoba zis-

ťovať majiteľa terasy, keď si 
s tým nevie rady ani magistrát 
ani samospráva. „Toto predsa 
nie je v  silách jednotlivca,“ 
hovorí. V júni 2022 jej z ma-
gistrátu, ktorý je majiteľom 
pozemkov pod 53 garážami, 
v mene primátora na jej prob-
lém odpísali, že sa má obrátiť 
na stavebný úrad mestskej 
časti, ktorý vyzve aktuálneho 
vlastníka k náprave. Stavebný 
úrad Petržalka reagoval, že 
nemôže konať, pretože nepo-
zná vlastníka.

Magistrát ju v  jednom 
z  mejlov informoval, že po-
chôdznu terasu na Námestí 
hraničiarov 2-8 identifikova-
li pre vlastníka - Slovenský 

energetický podnik na Hra-
ničnej (tento štátny podnik už 
neexistuje) a celá stavba bola 
realizovaná pre viacerých 
vlastníkov, kde majoritným je 
Eletrovod Bratislava na Ču-
lenovej (Táto spoločnosť už 
niekoľkokrát zmenila meno 
a  už aj sídlo). Obyvateľka sa 
k  vlastníkovi terasy, ktorá 
je strechou jej garáže, teda 
zrejme nedopátra. Aký ďalší 
postup jej odporúča mesto? 
O  reakciu sme požiadali ho-
vorcu magistrátu Petra Bublu. 

„Mesto sa tejto téme inten-

zívne venuje a hľadá riešenia, 
ktoré by vyhovovali všetkým 
zúčastneným. Hlavným dô-
vodom dnešnej situácie je 
nejednoznačné vlastníctvo 
terás. Kým nedôjde k určeniu 
vlastníka terasy, nie je možné 
pohnúť sa ďalej.   V  prípade 
vysporiadania nevysporiada-
ných terás ide o zdĺhavý pro-
ces prevodu pod aktuálnych 
vlastníkov bytov v  nehnuteľ-
nosti spojenej s  terasou, aby 
prešla pod vlastníkov bytovky. 
Musia byť ale súčinní všetci 
vlastníci bytov,“ napísal nám.

V  rozpočte na rok 2012 
na opravy svojich terás 

a  schodísk Petržalka vyčleni-
la sumu 137-tisíc eur. Jednou 
z nich bola aj terasa Rovnian-
kova 13 a  15, kde opravila 
povrch, priečelia a  zábradlia. 
Terasa vyzerá na prvý pohľad 
v  dobrom stave. Samospráva 
však roky nestrážila autá, kto-
ré po nej jazdia do prevádzok, 
a  aj kvôli nim na mnohých 
miestach cez terasu opäť zate-
ká do skladov. V jednej z pre-
vádzok sme sa boli pozrieť. 
„Terasy nie sú stavané na to, 
aby po nich jazdili autá,“ ho-
vorí Viliam Vizváry z  Papier-
nictva u  Milky na Rovnian-
kovej 15. „Pozrite sa na môj 
sklad, zatečené steny, strop, 
káble aj svetlo som musel pre-
sunúť, aby sa nedostávali do 
kontaktu s  vodou. Keď prší, 
idem do roboty so strachom 
rozsvietiť. Hlavný istič mi už 
raz vyhorel.“

Viliam Vizváry chce 
priestory predať, ak však prí-
de kupec a vidí, v akom stave 
je sklad, odradí ho to. Darmo 
by zrekonštruoval priestory, 

Pani Marta dala spraviť podhľady, 
vymurovať bočnú stenu, osadila 
zábrany, aby ju ľudia neničili stenu 
opieraním starého nábytku. 

Nepovedali by ste, že pod terasou Rovniankova je takýto 
tunel. Zrejme to nedochádza ani po nej jazdiacim autám, 
kvôli ktorým cez terasu zateká do skladov prevádzok.

Zatekajúci sklad prevádzky,  
ktorý nemá zmysel rekonštruovať

PRÍBEH 
TRETÍ

keď príčina pretrváva. A  tak 
len bezmocne čaká, kedy za-
čnú praskať panely. 

„Ani zásobovacia chod-
ba na tom nie je o nič lepšie. 
Vetrák na terase je poškodený, 
odkedy doň narazil motorkár, 
nikto ho nedal do poriadku, 
voda cezeň steká dolu, omiet-
ka mi padá na auto.“ Viliam 
Vizváry má ťažké srdce na zá-
sobovacie autá, ktoré neodra-
dili ani veľké kamene. Tie na 
začiatku terasy osadila v máji 
mestská časť s  cieľom zabrá-
niť autám v  prejazde. Dva 
z nich sú už posunuté, aby sa 
auto na terasu dostalo. „Väč-
šina prevádzok vozí tovar na 

vozíku alebo na rudle, keď to 
môže robiť neďaleká Sociálna 
výdajňa, prečo nie aj pre-
vádzka vedľa nej?“ pýta sa. 

Mestská časť nás ešte 
v  máji informovala, že skaly 
sú len dočasným riešením. 
„Tým trvalým bude osadenie 
zábran typu Jersey, ide o  typ 
betónových zábran. Terasa 
bude nimi, čo sa týka pre-
jazdu vozidiel, trvalo uzav-
retá. Aj samotné statické po-
súdenie terasy hovorí o  tom, 
že nie je vhodná na prejazďo-
vanie vozidlami, možno s vý-
nimkou technických služieb,“ 
vyjadril sa starosta Ján Hrčka.
Pokračovanie na strane 12

➤

➤

➤

Svojpomocne vyrobený od-
vod dažďovej vody z terasy.

Opravy za takmer 8-tisíc eur sú málo platné, zateká 
stále.
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Veľký Draždiak - jediná 
rekreačno - oddychová, 

prírodná zóna v Petržalke. Bý-
vam v Petržalke vyše 20 rokov, 
a za ten čas sa so spomínanou 
lokalitou plánovalo mnoho 
zmien...Od vybudovania pláží 
a  prírodného kúpaliska pre 
verejnosť, až po plánovanie 
prekládky káblov vysokého 
napätia priamo nad jaze-
rom... Za ten čas som bola 
svedkom iba výstavby veľkej 
súkromnej nemocnice, kto-
rá ukrojila veľkú časť tráv-
natej pláže, pribúdajúcich 
bufetov, ale žiadnej úpravy 
okolia, chýbajúcich sociál-
nych zariadení, chátrajúceho 
a  ubúdajúceho trávnika... Pri 
každodennej prechádzke ma 
nemilo prekvapuje oplotenie 
na južnej strane jazera a  ka-
tastrofálny stav za oploteným 
pozemkom. Po aktivitách ani 
stopy. Developerský projekt je 

iba na jednom z mnohých pla-
gátov na plote, za ktorým sú 
iba burina a náletové dreviny...

 Mirka K.

(pozn. red. Projekt je 
v  územnom konaní už vyše 
roka. Ako nás informoval 
Tomáš Matulík za investora 
Južnej pláže V. D. Lake, dva 

architektonické ateliéry 
pripravujú projekt verejnej 
časti pláži, ktorý by chce-
li poslancom aj verejnosti 
predstaviť v  októbri tohto 

roka. Zmizne plot, upravia 
sa brehy, vytvorí mlátový 
chodník... Budúce leto to, 
bohužiaľ, zrejme ešte nebu-
de. Pri optimistickom scená-
ri dostane projekt územné 
rozhodnutie do konca tohto 
roka, potom musí požiadať 
o stavebné konanie.) 

Chcete sa s nami podeliť o radosť, skúsenosť či o to, čo vás v Petr-
žalke trápi? Píšte, pýtajte sa, komentujte na mejl petrzalskenovi-
ny@gmail.com alebo na našom Facebooku www.facebook.com/
petrzalske.noviny.

Tvorte s nami Petržalské noviny

Z REDAKČNEJ POŠTY
Projekt len na plagáte

Ad: Kedy opravíte  
náš chodník?

Nechodia vám Petržalské noviny? Kontaktujte nás: t. č. 02 3268 8830, email: redakcia@banoviny.sk
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Na parkovisku pri aute 
sme náhodne objavili 

hada. Aj keď už nejavil známky 
života, vyvolával v  okoloidú-
cich rešpekt a  obavu,   či ne-
bol  jedovatý, alebo niekomu 
neutiekol z  terária. Preto som 
sa pre uspokojenie   rozhodla, 
že fotku pošlem odborníkom. 
Našla som  pána Daniela Jab-
lonského (z katedry zoológie 
Prírodovedeckej fakulty, pozn.
red.), spoluautora  článku v ča-
sopise Veda na dosah, v  kto-
rom písali, že  identifikovali 
nový druh hada. Jeho vysvet-
lenie prikladám:

Had, ktorého ste našli, je 
užovka frkaná (Natrix tessel-
lata), neškodný druh, ktorý 
žije hlavne pri vode a  živí sa 
rybami a  žabami. Zrejme ho 
niekto prešiel autom, čo je 
veľká škoda.

V Petržalke sme kedysi ro-

bili výskum na Chorvátskom 
ramene, v  RTVS sme o  tom 
mali film Krásy Slovenska 
(Korytnačí rébus). Môžete 
tam vidieť aj zábery užoviek 
frkaných. Okolo ramena sa 
ich vyskytuje veľa, a preto sa 
s nimi môžete stretnúť aj na 
miestach, kde je zástavba. 

Jana Oravská

Aj takéto živočíchy žijú v Petržalke

VA Š E  N Á Z O R Y

Pokračovanie zo strany 11

Pred mesiacom odstránilo mesto 
na terase na Šustekovej 9-15 po-

mocou žeriavu nebezpečne sa naklá-
ňajúci betónový múr pri očnej optike 
a  nahradili ho železným oplotením. 
Bolo to len ´zaplátanie najhoršieho´. 
„Ako vlastníci bytových a nebytových 
priestorov sme opravili časť fasády 
na prevádzke pod terasou, kde zate-
kalo,“ hovorí zástupkyňa vlastníkov 
na Šustekovej 9 a 11. „Problém je, že 
voda z  terasy steká dolu ďalej, a  to 
napriek oplechovaniu. Zhotoviteľ 
nás upozornil, že voda opravenú fa-
sádu zase zničí. Takže treba opraviť 
aj terasu. Minimálne cez trhliny dať 
asfaltový koberec. Lenže ľudia opra-
vu terasy financovať odmietajú. Te-
rasa im nepatrí, neslúži im, vlastne 
ju vôbec nepotrebujú, vchody majú 
totiž pod ňou. Je to terasa pre neby-
tové priestory, nie pre nás.“ 

Terasa je strechou prevádzok, 
ktoré prenajíma záujemcom Byto-

vé družstvo Petržalka (BD). Pre-
vádzky má aj priamo na terase. Do 
fondu opráv platí BD za m2 rov-
nakú čiastku ako vlastníci bytov  
(cca 0,50 e/m2) a zastáva názor, že 
opravy sa majú realizovať práve 
z  fondu opráv. Aj na fasádu, ktorá 
je priečelím prevádzky, ale zároveň 
súčasťou domu, sa skladali všetci 
rovnako.  (Podľa informácie mest-
skej časti je terasa Šustekova 9-11 
v  správe Bytového družstva Petr-
žalka. pozn.red.)

Zástupkyňa vlastníkov zo Šuste-

Mala mu porodiť vytúženého 
syna, no zlyhala. Po smrti 
manžela Benedikta bojuje 
mladá vdova Anna za seba 
a svo ju dcéru o holú existen
ciu. V hodine dva nástej jej 
podá pomocnú ruku Benedik
tova sestra Klára Forgáčová 
a pozve ju na svoj hrad Gýmeš. 
Po ceste však zá prah pre
padne lúpežný rytier Félix 
a An na v snahe uchrániť jedinú 
cennosť, o ktorú ju Benediktove 
dcéry z prvého manželstva ne
pripravili, nechtiac ohrozí život 
Klárinho nenarodeného dieťaťa.

Juraj Retka, ktorého kamaráti 
– a v istej chvíli celé Sloven
sko – poznajú ako Jer ryho, sa 
na svet túži pozerať z výšky. 
Re špekt okolia, silná par tia, 
veľa peňazí. Nikto mu nič 
z toho nedaroval, všetko si 
musel vyvzdorovať. Aj za cenu 
kompro misov so svedomím. 
Z takej výšky sa ľahko padá. 
Ťažšie sa hľadá odpoveď, ako 
ďalej. Je lepšie ujsť alebo 
zostať a čeliť vlastným roz
hodnutiam? Jerry nevie, váha. 
Možno až pridlho na to, aby to 
ešte dokázal rozhodnúť sám.

Fascinujúci príbeh prelomového 
vyšetro vania sexuálnych útokov 
na istej americ kej univerzite 
a súkromnej vyšetrovateľ ky, ktorá 
v ňom zohrala kľúčovú úlohu. Na 
jeseň roku 2002 Erika Krouse 
prijala nečakanú ponuku právnika 
Graysona, aby preňho pracovala 
ako súkromná vy šetrovateľka. 
Spočiatku má pocit, že je to pre 
ňu ideálna práca, no čoskoro si 
uve domí, že netuší, čo vlastne 
robí. Grayson však verí jej 
schopnostiam a požiada ju, aby 
sa pustila do vyšetrovania nového 
prípadu – sexuálneho útoku na 
študent ku, ktorú na večierku 
napadli hráči ame rického futbalu.

Autor vybral do knihy 100 
zvierat, ktoré najväčšmi ovplyv
nili ľudstvo. Ukazuje, ako sme 
zdomácnili zvieratá na jed lo 
a dopravu, vysvetľuje, že tieto 
tvory boli hnacou silou poľno
hospodárstva a vďaka nim sa 
zrodila civilizácia. Istý druh bĺch 
takmer zničil európsku civilizá ciu 
a zabíjanie turov bolo prostried
kom na zlikvidovanie jed nej 
civilizácie a na vznik inej. Autor 
uvádza aj to, prečo vďaka skú
maniu holubov nastal význam ný 
pokrok v ľudskom myslení.

Pripravte si dezerty ako 
z francúzskych cukrární! Petra 
Tóthová, porotkyňa známej 
šou Pečie celé Slo vensko, vás 
zaškolí do ele gantného umenia 
cuk rárstva. Jej kniha je plná 
nádherných zákuskov a tort, na 
aké človek len tak nenatrafí. 
Retro recep ty oblečené do 
moderné ho šatu vás zanechajú 
v nemom úžase nad tým, aké 
umelecké dielo môže vzniknú 
napríklad zo sloních sĺz alebo 
z punčových rezov.

Kristína Brestenská: 
Ostatné sa udeje 

v srdci

Radoslav Procházka: 
Domov na juhovýchod

Erika Krouse: 
Prezraď mi všetko

Simon Barnes: 
História sveta  

v príbehoch 100 zvierat

Petra Tóthová: 
Cukráreň Petry  

Tóthovej

Pasportizáciu terás 
mesto stále nemá

Kedy sa odhaduje jej ukončenie a aký 
bude ďalší postup magistrátu? Bude ne-
jak nápomocné ako vlastník pozemku dať 
dokopy vlastníkov garáží, bytov a nebyto-
vých priestorov a zistiť vlastníka prostred-
níctvom určovacej žaloby na súde?

„Magistrát momentálne pracuje na zo-
zname terás, prioritne v MČ Petržalka, a zis-
ťuje ich technický stav. Súbežne sa  snaží 
zistiť (preukázať) vlastníctvo k  terasám. 
V  Petržalke sme zatiaľ identifikovali len 
tri  terasy, ktoré sú jednoznačne vo vlastníc-
tve a správe hlavného mesta SR Bratislavy. 
Jednu z  nich plánujeme zrekonštruovať 
v roku 2024, sme v štádiu získavania povo-
lení.

Starostlivosť o terasy, či už z pohľadu, že 
ide o stavebné objekty prislúchajúce k stav-
bám či verejné priestranstvá, je závislá tak-
tiež aj od objemu finančných prostriedkov 
v mestskom rozpočte, ktoré s tým súvisia.

V limitovanom rozsahu sa budeme starať 
aj o  terasy, kde vlastník alebo organizácia, 
v prospech  ktorej sa terasa kolaudovala, nie 
sú známi, ak by šlo o  riešenie havarijných 
stavov. V  prípade, ak bude pri týchto tera-
sách potrebné povolenie rekonštrukcie alebo 
sanácie so súhlasom vlastníka, takýto súhlas 
vieme získať, len keď je vlastníkom mesto,“ 
reagoval hovorca magistrátu Peter Bubla.

kovej 13-15 tvrdí, že pred ôsmimi 
rokmi jej rekonštrukciu terasy od-
hadli na 70-tisíc eur, teraz by stála 
zrejme aj vyše 100-tisíc. „Lenže, kto 
sa má na ňu zložiť, keď žiaden sub-
jekt by nemal investovať do cudzie-
ho majetku? Dom a terasa sú oddi-
latované, terasa je teda samostatný 
stavebný objekt. Riešením by bolo 
zbúrať ju a urobiť namiesto nej par-
kovacie miesta. Veď náš dom nemá 
žiadne oficiálne parkovacie miesto!“ 
tvrdí, je jej však jasné, že je to skôr 
nereálna predstava. Nesúhlasilo by 
s  ňou minimálne Bytové družstvo, 
ktoré má na Šustekovej výnosy 
z prenájmov prevádzok.   (in)

foto: in

Voda z terasy opravenú fasádu 
zase zničí PRÍBEH ŠTVRTÝ
➤

Už viac ako 10 rokov žia-
dame, aby sa opravil 

tzv. BEZBARIÉROVÝ prie-
chod cez Turniansku ul., a to 
z  dôvodu, že chodník pred 
vchodmi Jasovská 5 - 7 je vždy 
obsadený parkujúcimi osob-
nými autami. ktoré už zdemo-
lovali okraj priechodu. Už je 
to síce veľa rokov dozadu, keď 
sme sa učili, že slovo chodník 
znamená spevnenú plochu pre 
pohyb chodcov. Detto to isté je 
aj pod spojovacím nadchodom 

pred Jasovskou 3/A a pred 
vchodom Jasovská 1.V okolí 
býva vyše 10 osôb, ktoré po-
užívajú invalidný vozík a tiež 
veľa osôb používajúcich  po-
mocné chodítka a veľa matiek 
s detskými kočíkmi. Na našu 
poslednú žiadosť sme dostali 
odpoveď, že bola odstupená 
kompetentnej komisii. Prav-
depodobne naša 19-mesačná 
vnučka už bude v  dôchodku, 
kým dôjde k náprave. 

 Ladislav C.

S Í D L I S K O
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    www.greisiger.sk 

ČISTENIE 

Do Dušičiek stíhame očistiť, obnoviť aj dosekať 

DOSEKÁVANIE PÍSMA 0940 653 651   
0919 205 521 

HROBOV 
Čistenie: Jednohrob 100€ 85€    Dvojhrob  150€  130€ 
Impregnácia ZDARMA Doprava ZDARMA Obhliadka ZDARMA 
Obnova písma (zlatá, strieborná, čierna, biela farba) : 2€ 1,5€/znak 
Dosekávanie písma priamo na cintoríne    Do 5 znakov 100€ 
bez nutnosti demontáže pomníka:              6-11 znakov  160€ 
                                                                   12 a viac  znakov  14€/znak 
                                                                      

Ing. Miroslav Greisiger 

ŽULOVÉ POMNÍKY už od 600€ vrátane nápisu!*   
ŽULOVÉ KRYCIE DOSKY už od 600€ * *cena záleží od zvoleného materiálu (farby žuly) 
Doprava a odvoz starého materiálu ZDARMA!!                                                              
Renovácie hrobov,  vázy a svietniky, tabuľky s menami , fotografie, obkladanie hrobov, krycie dosky 
                    
 

 Ceny platia pri   objednaní 
do 31.10.2023 

„Paradoxne, odkedy som 
začal boxovať, môj zrak 

sa zlepšil. Pripúšťam, bez okulia-
rov je ťažšie boxovať, na druhej 
strane som si vybudoval štýl. Na 
moju váhu som nízky a  mám 
zväčša vyšších súperov, tak sa 
na nich zvyknem tlačiť, vtedy 
vidieť nemusím. Nútim ich boxo-
vať podľa mojich podmienok,“ 
vysvetľuje študent športového 
gymnázia v Ružinove. 

Prijemný vysmiaty chalan 
s  vytetovaným Muhamma-
dom Alim na predlaktí má už 
v 17-tich rokoch jasno v tom, 
akým smerom sa má uberať 
jeho život. „Od olympijského 
boxu do profesionálneho rin-

gu,“ hovorí a  najpopulárnej-
šiemu bojovému športu na 
svete podriadil celú svoju exis-
tenciu. „Trénujem trikrát den-
ne, päťkrát do týždňa. Ráno 
behám, poobede mám box 
a  potom posilňovňu. Kým sa 
moji kamaráti v  piatok večer 
zabávajú vonku, ja idem do-
mov spať, zničený z tréningov. 
Žijem disciplinovaný život. 
Verím, že keď sa naučím robiť 
naplno jednu vec, v živote do-
kážem robiť naplno všetko.“ 

Stotinový šach 
Jeho otec trénoval bojové 

športy ako hobby, strýko bol 
boxer. „Odmalička som bol 

vedený k  športu. Skúšal som 
futbal, karate no to ma ne-
chytilo. Bol som taký malý, sil-
nejší...“ spomína David Mundi. 
„Keď som mal 10 rokov, strýko 
ma priviedol do Bratislavskej 
boxerne a ja už som neodišiel. 
Pocítil som, že pre tento šport 
som sa narodil.“

David hovorí o  dobrom ko-
lektíve, kde spolu trénujú nová-
čikovia aj pokročilí. Tvrdí, že nik-
dy nie je neskoro box vyskúšať. 
„Nedávny profi majster sveta 
v  ťažkej váhe Deontay Wilder 
začal trénovať až ako 20-roč-
ný,“ hovorí mi ako pozvánku 
pre všetkých nerozhodnutých.

Všimnem si jeho zranenie 

na kĺbe na ruke. Len mávne 
rukou. „Veľakrát som mal zlo-
mený nos, na obočí mám nie-
koľko štichov, prasknuté reb-
rá, o modrinách nehovorím...“ 
Aké má preňho box vlastne 
benefity?

„Od prvej chvíle, ako som si 
dal rukavice, som sa do boxu 
zamiloval. Keď sa mi v  ži-
vote niečo deje alebo mám 
zlú náladu, idem na tréning 
a  vraciam sa vymenený. Čistí 
mi hlavu, dáva sebavedomie 
a vieru, že veci zvládnem,“ ho-
vorí a pokračuje, že boxer musí 
byť aj silný, aj atlét, aj stratég 
ako šachista. „Boxu sám pre 
seba hovorím stotinový šach. 
V  šachu musíte tiež predví-
dať, čo spraví ten druhý, len 
v  boxe máte na to len stotiny 
sekundy. Chce to sebavedomie 
- keby som bol neistý, nestih-
nem reagovať - , ale aj rozum. 
Keď mi niekto hovorí, že boxeri 
sú hlupáci, len sa smejem. Toto 
je šport pre inteligentných ľudí. 
Keď človek nevie rozmýšľať, 
nebude vyhrávať.“

Budúcnosť v profi ringu
David Mundi je vicemaj-

ster Slovenska za roky 2021 
aj 2022. Na tohtoročných de-
cembrových Majstrovstvách 
Slovenska chce vyhrať. „Všet-
kých v  mojej váhe od 86 do 
92 kilogramov v  kategórii 
17-18-ročných, som tento 
rok porazil, tak si verím,“ ho-
vorí.

Predtým sa však predstaví 
ešte na galavečere bojových 
športov, ktorý usporadúva or-
ganizácia War Zone. V poradí 
šiesty turnaj sa bude konať 9. 
septembra v MMC na Karpat-
skej. Primárnym cieľom orga-
nizácie War Zone je pomôcť 
amatérskym bojovníkom 
dostať sa medzi profesioná-
lov.  Presne tam si svoju bu-
dúcnosť predstavuje aj David. 
„To má ešte čas, musím sa ´vy-
zápasiť´ v  olympijskom boxe 
a  počkať, kým mi profi ring 
odporučia aj tréneri. Ale raz... 
by som chcel titul majstra sve-
ta.“ (in)

foto: archív D. M.

„Tréneri aj chalani sa ma občas pýtajú: Ako mô-
žeš boxovať bez okuliarov so šiestimi dioptria-
mi? Ale ja som zvyknutý. Zo svojej nevýhody 
som spravil výhodu,“ hovorí Petržalčan David 
Mundi (17), vicemajster Slovenska v ťažkej 
váhe v kategórii 17-18-ročných.

Škola a tri tréningy, to je môj deň

Fotografie sú z knihy
Jaroslav Gustafik Spomienky 

Staropetržalčana.
Kniha vyšla vo vydavateľ-

stve Marenčin PT.

počas celej okupácie v tme
„Jeseň v roku 1938 bola teplá a slnečná. Kontrast čierňavy, tiahnucej 
sa k Petržalke. Približne o desiatej, 10. októbra, pochodovali po Vie-
denskej ceste od Bergu útvary nemeckých vojsk. Na oblohe burácali 
bombardovacie lietadlá,“ takto opisuje Jaroslav Gustafik vo svojej kni-
he Spomienky Staropetržalčana pripojenie Petržalky k Nemeckej ríši. 

Spomína, ako v  Petržalke 
po násilnej okupácii zavlá-

dol chaos. Stovky slovenských 
a českých rodín sa rýchlo sťa-
hovali do vnútrozemia. Štát-
nych zamestnancov evakuoval 
štát. Tisíce ľudí sa náhlili preč, 
často nevediac, čo ich čaká. 
Ďalšie stovky rodín však boli 
odkázané žiť v  okupovanej 
obci, lebo ich viazala pôda, 
dom alebo nemali kam ísť. 
Museli tu zostať žiť. Šesť a pol 
roka. 

„Mal som vtedy 13 a býval 
som s  rodičmi na samotnej 

hranici s Rakúskom. Keď ra-
kúske územie a  petržalský 
chotár Nemci anektovali, 
pomenovali to na Ostmark,“ 
spomína na detstvo Jaroslav 
Gustafik, ktorého rodičia bý-
vali v Petržalke od roku 1919.

Hneď v prvý deň začali pla-
tiť nové zákony a nariadenia. 
Kým bola Petržalka časťou 
ČSR, jej obyvatelia bez roz-
dielu národnosti nachádzali 
spoločensko- kultúrne vyžitie 
v  Bratislave. Slovenskí, českí 
maďarskí i  nemeckí študenti 
navštevovali v  meste stredné 

i  vysoké školy v  rodnom ja-
zyku. Petržalskí roľníci a pes-
tovatelia ovocia a  zeleniny 
predávali na bratislavských 
trhoviskách. Stovky Petržal-
čanov chodilo do mesta za 
prácou. To pominulo. 

Zrušili sa slovenské školy. 
„Ráno po okupácii sa začalo 
v  celej škole učiť po nemec-
ky,“ spomína na slovenskú 
meštianku na Jánošíkovej 
ulici. Prvý rok bol najťažší. 
V  5. triede meštianky bolo 
učivo už náročné...“ Riadi-
teľstvo nemeckej meštianky 

Petržalka bola

zriadilo pre žiakov inej ako 
nemeckej národnosti oso-
bitné triedy. Po polroku však 
už museli tak dobre rozu-
mieť a  hovoriť po nemecky, 
že ich zlúčili s  nemeckými 
triedami. 

Zabúdali pri športe
Rozptýlenie počas okupá-

cie poskytoval mladým šport. 
Predovšetkým futbal. „Ne-
meckých chlapcov bolo čoraz 
menej. Redli na frontoch. Tak 
sme sa na uvoľnené miesta 
dostávali my,“ spomína Jaro-
slav Guštafik. „Ako 16-ročný 
som začal hrávať za SC Sem-
perit (Matador), keďže som 
vo fabrike pracoval. V  zák-
ladnom družstve sme boli 
štyria Slováci, štyria Maďari, 
jeden Čech a  iba dvaja petr-
žalskí Nemci.“ 

Už ako mladý chlapec mu-
sel vstávať o štvrtej, aby bol na 
piatu v  práci. Každé bezdô-
vodné meškanie alebo absen-
cia sa považovali za sabotáž 
a v lepšom prípade sa skončili 
vypočúvaním v  práci, v  hor-
šom výsluchom na gestape. 
„V posledných rokoch vojny sa 
pracovalo v Semperite v pod-
mienkach totálneho nasade-
nia, desať hodín denne. My, 
čo sme sa venovali športu, 
sme z práce išli hladní a una-
vení priamo na ihrisko.“

Okrem futbalu bola roz-
šírená  cykloturistika. Na bi-
cykli sa chodilo do práce, za 
obživou do susedných dedín. 
Aj na výlety. Bicykle neboli 
sprvu drahé. Po vypuknutí 
vojny sa to zmenilo – bicykle 
patril do výstroja Wehrmach-
tu. 

„Na bicykli sme spoznávali 
široké okolie, chodili k  Nezi-
derskému jazeru, k  termál-
nym bazénom do Edelstahlu, 
obdivovali sme vykopávky 
v  Petroneli a  Deutsch Alten-
burgu, loďou sa previezli do 
Hainburgu pod hrad Devín, 

ktorý aj s  obcou patrili do 
Nemecka, často sme zašli 
až na viedenské predmestia. 
V  lete nás osviežovali vody 
Dunaja, Pečenského ramena, 
štrkových jazier a najmä kú-
paliska Lida. V zime sme vy-
užívali zamrznuté vody petr-
žalských ramien a  štrkovísk 
na korčuľovanie. Potomkovia 
starousadlíkov nemeckého 
pôvodu „metali“ tradične na 
pečenskom ľade „die Schei-
be“ – kotúč, bol to akýsi pred-
chodca dnešného curlingu. 
Zimnú nudu sme vypĺňali aj 
návštevou petržalského kina 
Eldorado.“ 

Ako na inej planéte 
Medzi skromné možnosti 

spoločenského života patrilo 
korzovanie. „Boli to najkraj-
šie chvíle, jedny z  mála, čo 
dokázali aspoň na chvíľu za-
hnať chmáry vojny. V nedeľu 
popoludní, lebo v  týždni ne-
bolo kedy, zapĺňala mládež 
korzo,“ spomína Staropetr-
žalčan. Viedlo od kajakové-
ho klubu pri zátoke Auspitz, 
popri Au Café až po Starý 
most. Promenáda bola pa-
ralelná s  korzom na ľavom 
brehu Dunaja. „Bol tu však 
rozdiel: Tam plno svetla, re-
klamy, výklady, premávajúce 
sa električky. A  okupovaná 
Petržalka ponorená do tmy.“ 
Nemci prikázali zatemne-
nie, takže kým v Bratislave sa 
svietilo, Petržalka tápala po 
tme. „Zatemnené okná, vyp-
nuté osvetlenie. Ako na inej 
planéte.“ (pn) 

Nemecké vojsko sa usadi-
lo v opustených kasárňach 
na Zadunajskej ulici (za 
okupácie Adolf Hitler-
strasse) na Kopčianskej 
(Kittseestrasse), a v Ovsišti 
(Habern). 

➤
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